PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

111 11 1 1 1 111111 	11
Protocolo Geral n° 4395/2018

Data: 19/12/2018 Horário: 16:37
Legislativo - MTR 77012018

Ofício n2  1501/2018
Ibitinga, 19 de Dezembro de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Matheus Carreiro, sobre

conscientização do uso de sacolas plásticas.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n9

3944/2018 (Requerimento (19  700/2018) sobre conscientização do uso de sacolas plásticas.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Atenciosamente

-

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requerimento ao Executivo Municipal para Informação sobre a
implantação de projeto no município para conscientização sobre o uso das
sacolas plásticas.

Interessado: Sr.Matheus Carreiro

( 1,04c0910 	 8
Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal,

-O QUE A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE ESTÁ FAZENDO
PARA CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE O USO DAS SACOLAS
PLÁSTICAS NO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA O GRANDE PREJUÍZO
QUE A UTILIZAÇÃO DESSE MATERIAL CAUSA AO MEIO AMBIENTE?

R: Informamos que este ano a Prefeitura está trabalhando em projetos
relacionados com a temática do descarte e reciclagem. Estes temas estão
sendo abordados, de forma constante, dentro das escolas das redes
municipais e estaduais, através de palestras que atingiram 1.250 alunos.

Além destas iniciativas, a Prefeitura conta com um Centro de Educação
Ambiental, o qual trabalha com cursos e exposições de materiais recicláveis,
como exemplo à oficina da reciclagem que através de garrafas pets
arrecadadas em escolas estaduais, deu-se a confecção de pufes.

-HÁ ALGUM PROJETO PREVISTO ATRAVÉS DE CAMPANHAS OU
AÇÕES PARA ESCLARECIMENTO À POPULAÇÃO VISANDO UTILIZAR
SUAS PRÓPRIAS SACOLAS PARA FAZER SUAS COMPRAS E TAMBÉM
ALGUM TRABALHO JUNTO AOS MERCADOS DO MUNICÍPIO PARA QUE
AOS POUCOS ESSE HÁBITO POSSA SER MUDADO?

R: Não há projeto previsto, mas a prefeitura municipal irá continuar com a
temática da reciclagem para que possamos reduzir reutilizar os resíduos e
incluir a conscientização sobre as sacolas plásticas.

Ibitinga, 12 de Dezembro de 2018.

Sem mais,

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2